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Příští Echo vychází 25. dubna 2025

Vyřízení dotace
Zelená úsporám

nachodokna@tanax.eu
 www.tanax.eu

PLASTOVÁ OKNA
A DVEŘE

Tanax Tel. 777 116 547
        774 930 346

SLEVY na okna
až 50%

ZATEPLOVÁNÍ
RODINNÝCH DOMŮ

Přírodní památka Halín se rozkládá na 159 ha mezi Dobruš-

kou a Novým Městem nad Metují. Území je tvořeno lesním 

komplexem Halín, ve kterém se nachází  Halínský po-

tok a Halínský rybník. Severní část tvoří protáhlá opuková 

stráň. Předmětem ochrany jsou cenné biotopy a to přiroze-

né eutrofní vodní nádrže s evropsky

významnou vegetací a živočichy.

            
     Vyhlášena 31.12.2013.

Věrnostní KARTIČKA je zpět
Staňte se stálým zákazníkem a po vyplnění kartičky máte litr vína v hodnotě 88,- Kč ZDARMA

VINOTÉKA Jarmila Zemánková, Tyršova 65, Náchod

Velikonoční trh
12.4. areál kláštera

v Broumově

Jiráskovo gymnázium, Náchod, Řezníčkova 451
Řezníčkova 451, 547 01 Náchod, tel.: 491 423 243,

E-mail: sekretariat@gymnachod.cz, http://www.gymnachod.cz

PŘIJME UČITELE/UČITELKU S APROBACÍ
INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

odborná kvalifikace pro výuku tohoto předmětu je podmínkou
Úvazek: plný

nástup od 1. 9. 2025

Žádost o místo s přiloženým životopisem a představou o Vašem působení
na Jiráskově gymnáziu doručte do 25. dubna 2025 na adresu školy.

VÝUKA NĚMČINY
Skupinově,
individuálně

Osobně i on-line
Tel. 603 440 969

Náchod, tel. 737 195 195     Hronov, tel. 602 158 585     Nové Město nM, tel. 602 122 102

REDMI 14C 128GB 
REDMI 14C 256GB 

Duben ve znamení XIAOMI
2.260 Kč
2.699 Kč

Ceny platí do 4.5.2025 nebo do vyprodání zásob

Přetažení dat do nového telefonu zdarma!!!
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V místním tisku, na sociálních sítích 
i  při jednáních orgánů města se čas 
od času objevují zprávy o údajné šika-
ně úředníků, nestabilitě na  městském 
úřadě a  o  snaze opozice tomu zabrá-
nit. Kdo je ale vlastně tím skutečným 
„ochráncem“ demokracie a nezávislosti 
veřejné správy?

Je dobře známo, že volební strana 
VIZE 22 byla v  minulosti hlasitým 
kritikem některých negativních jevů 
na  radnici – upozorňovala například 
na  obcházení zákonů, klientelismus 
nebo zneužívání pravomocí. Rubrika 
NOVOMĚSTSKÉ PŘÍBĚHY se tímto 
směrem dokonce stala poměrně zná-
mou.

V  kritice některých staroúředníků 
VIZE 22 pokračovala i  za  stávajícího 
vedení. Změnilo se prostředí, změnily 
se taktiky. Pár úředníků s papalášským 
jednáním si myslelo, že si mohou vůči 
občanům i městu vše dovolit.  Předse-
vzetí vedení města spolu s Vizí 22 na-
příklad v oblasti bytové výstavby nebo 
výstavby koupaliště u Metuje byly jimi 
neustále z „objektivních“ důvodů kom-

plikovány.  I  prosté vyvěšení záměru 
k  poskytnutí městských pozemků pro 
družstevní dostupné bydlení k výběru 
stavebníka trvá dva roky, a  to nemlu-
vě o  nastolování neustálých problémů 
v přípravě územního plánu či nastavení 
systému dotační podpory výstavby in-
ženýrských sítí pro bytovou výstavbu. 

Na obranu těchto papalášů byla ná-
sledně vytvořena rétorika o jejich údaj-
ném šikanování či destabilizaci úřadu, 
která pak sloužila jako argument pro 
zlehčování nebo ospravedlňování je-
jich jednání. Objevila se v  této debatě 
i zkreslená interpretace zákonů o veřej-
né správě či politických kroků města.

A  proč se to všechno vlastně děje? 
Jedna z možností je, že se někteří akté-
ři řídí nepsaným pravidlem „čím hůře, 
tím lépe“. Není třeba nic dokazovat ani 
řešit – stačí bránit jakýmkoli změnám 
a doufat, že se nakonec vše vrátí do sta-
rých kolejí. V  této mlze pak může za-
niknout snaha něco zlepšit. Škoda, že to 
nakonec dopadá nejen na vedení měs-
ta, ale především na jeho občany.

Václav Zilvar – VIZE 22

Veřejná správa
musí být nezávislá a zákonná.

VZPOMÍNKA
 Kdo tě znal, vzpomene, kdo měl tě rád, nezapomene!

Dne 15.4.2025 uplyne jeden rok,
kdy už s námi není

pan Jiří Vorlíček.

Stále vzpomíná rodina

vzpomínKA
Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,

chvilku postát a tiše vzpomínat.

Dne 11. dubna 2025 vzpomeneme 16. smutné 
výročí, kdy tragicky zemřel v nedožitých 22 letech

pan Pepa DRAŠNAR
z Nového Města nad Metují.

Stále vzpomínají rodiče, sestra, 
příbuzní a kamarádi.

Vzpomínka
Dne 11.4 2025 uplyne 6 let, co odešla naše milovaná 

maminka, babička, prababička

paní Marie Fatková
ze Ždárek. 

Kdo jste ji znali a měli, rádi vzpomeňte s námi.

S láskou celá rodina.

Vzpomínáme
Dne 20. dubna 2025 uplyne 14 smutných let, 

kdy nás navždy opustil náš drahý manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček,

 pan Václav Papež ze Žďárek.
Kdo jste ho znali, věnujte mu s námi tichou vzpomínku

Manželka Milena, dcera Milena, dcera Ivona, 
vnoučata Dita, Karel Kateřina, Romana 

a pravnoučata Melánie, Terezka, Adámek a Vašík

Život je tak krásný a já ho měl rád, 
proč osud byl tak krutý a musel mně ho brát.

Dne 14. dubna 2025 uplyne 10 let, co nás nečekaně opustil 
milovaný manžel, tatínek a dědeček,

 pan Václav Vít ze Lhoty u Nahořan.
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.

Vzpomínka

Vzpomínka
Dne 13. 4. 2025 uplyne již deset let, co nás po krátké 

nemoci opustil dobrý člověk, milovaný tatínek, 
dědeček, bratr a strýc 

pan Vladimír Souček z Náchoda.
Voda teče, roky plynou, ti co žijí ve vzpomínkách, 

nikdy nezahynou. Vzpomeňte si s námi.

Dcery Ivana a Lenka rodinami, bratr Jiří s rodinou.

 
Vzpomínka

Dne 13.3.2025 uplynuly 
3 smutné roky, kdy nás

navždy opustila 
paní Jiřina Cihornová

z Nového města
nad Metují 

a 24. března uplynulo
40 let od smrti   

pana Jana Cohorny
z Nového Města

nad Metují.

S láskou a zármutkem
v srdci stále vzpomínají děti s rodinami

Dne 21. dubna 2025 uplyne
5 smutných let, kdy ve věku 90 let 

zesnula po krátké nemoci
milovaná  maminka

paní Naděžda Macková
z Broumova.

Kdo jste ji znali,
vzpomeňte s námi.

Stále vzpomíná syn Stanislav

VZPOMÍNKA

Vzpomínka
„Chybí nám Tvůj milý úsměv a Tvoje vlídná tvář.“

Dne 31.3.2025 to byly již 3 roky, co nás navždy
opustila naše maminka, babička a prababička

paní JIŘINA VÁCHALOVÁ ze Šonova.
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Stále vzpomíná rodina.

Vzpomínáme
Dne 6. dubna 2025 uplynulo patnáct smutných let

od okamžiku, kdy nás navždy opustil 

pan Zdeněk Novotný z Bohuslavic.
Kdo jste ho znali a měli rádi,

věnujte mu s námi tichou vzpomínku.

Syn Zdeněk, dcera Věra, vnučky Martina, Kristýna 
a Natálie s rodinami a vnuci Dominik a Denis.

Zveme vás na prestižní akci Novo Expo + Inovace 2025, která se uskuteční 
ve dnech 25. a 26. dubna 2025 v krásném prostředí zámku v Novém Městě nad 
Metují. Akce nabídne bohatý program pro děti i dospělé v podobě interaktiv-
ních prezentací, panelových diskusí, workshopů a příležitostí k navazování ob-
chodních kontaktů. Zábavu si u nás najde každý napříč generacemi a zájmů. 
Více informací na www.novoexpo.cz

Přehlídka inovací
v jedinečném prostředí zámku

Už přes rok komplikuje řidičům 
na  silnici u  polického nádraží sema-
for, který řídí jednosměrný provoz. 
Na svahu nad komunikací se při běž-
ném pohledu nic zvláštního neděje. 
Řidiči si tak kladou otázky – proč a jak 
dlouho ještě? Pokud půjde vše dobře, 
na jaře by měly začít sanační práce.

„V  této věci jednáme celou dobu 
s  Královéhradeckým krajem, kte-
rý je vlastníkem komunikace. Jsme 
před podpisem smlouvy, kde řešíme 
komplexně následné problémy celého 
svahu. Museli jsme počkat, až se nové 
krajské zastupitelstvo dostane do fáze 
možnosti podpisu,“ uvedl k celé situ-
aci ředitel Hospodářské benediktin-
ské správy Břevnov Petr Bláha.

Obsahem smlouvy je dohoda, 
která určuje, co vykoná Benediktin-
ské opatství sv. Václava a  co vykoná 
Královéhradecký kraj. „Každopádně 
až do  jara tohoto roku se na  místě 
nic nezmění, protože sanační práce 
ve  svahu nejdou v  zimním období 
provádět. Musíme počkat, až počasí 
dovolí, což bude v dubnu. Poté se za-
čne provádět sanace svahu nad částí 
komunikace, která je dneska omeze-
ná střídavým provozem,“ řekl Bláha.

Na  základě znaleckého posudku, 
který stanovil rizika, byl vypracován 
návrh opatření, která bude nutno pro-
vést. „Ty spočívají v  odstranění uvol-
něného skalního bloku nahoře na sva-
hu a  bezpečného uložení materiálu 
tak, aby nemohl sestupovat po  svahu 
dolů, k čemuž teď dochází,“ uvedl Blá-
ha. Následně se vytvoří dvě pásma sítí 
z těžkého drátěného plotu, který bude 
zachytávat případné další uvolněné 
kameny. Podle Petra Bláhy je potřeba 
ještě vyřešit mnoho razítek a povolení, 
kraj však přislíbil situaci neprotaho-
vat. „Podle mého odhadu bude trvat 
do konce května, června, než se práce 
na  svahu dokončí, neboť jsou ve  vel-
kém rozsahu,“ uzavírá Bláha.

Chráněná lokalita
Svah nad dotčenou komunikací je 

dlouhodobě ve špatném stavu. Ze su-
ťovitého, skalnatého terénu padají dolů 
na silnici kameny, dříve také kmeny či 
větve stromů. „Pokud jste si všimli, tak 
na té opěrné zdi není žádná palisáda, 
takže všechny kameny, které se nahoře 
uvolní, padají až na komunikaci, což se 
v poslední době stále děje. Proto tam 
jsou ta betonová svodidla,“ vysvětluje 
Petr Bláha s  tím, že benediktini kvůli 
stabilizaci situace ponechali na  svahu 
v celé délce ležící kmeny a větve, kte-
ré zachytávají poměrně velkou část 
padajících kamenů. „To, co vidíte dole 
na silnici, je už tak rozjeté a má tako-
vou energii, že je ani palisáda nezachy-
tí,“ upozorňuje Bláha.

Svah nad silnicí má kvůli věkovité-
mu porostu navíc zvláštní ochranu. 
Stromy, které ve  svahu nyní rostou, 
dosahují stáří i 160 let. Suťový svah je 
součástí druhé zóny CHKO, byla zde 
také vyhlášena Evropsky významná 
lokalita Kozínek zahrnující i  suťové 
svahy v širším okolí. Účastníci aktuál-
ního řízení si tedy museli nechat vy-
pracovat odborné geologické posud-
ky, jak s péčí o svah postupovat. 

(pokračování na str. 5)

Přijmu pečlivou paní 
na úklid kanceláří 

170,-/hod. 

Náchod, U Cihelny
Podmínkou perfektní znalost 

ČJ slovem i písmem. 

Tel.: 603 217 100

Vzpomínka
Se smutkem v srdci vzpomínáme na

pana Vladimíra Kožešníka
z Červeného Kostelce.

Dne 13. dubna 2025 uplyne 20 smutných let
od jeho odchodu…

Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu
s námi tichou vzpomínku. 

Manželka a děti s rodinami, vnoučata

Novoměstské příběhy
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Sociální poradenství

Ředitel – Bc. Tomáš Magnusek,
sociální pracovník – Bc. Michaela Hamzová.

Společné cesty z.s., Kladská 445, Náchod 547 01
Tel. 727 919 937, email: socialni@spolecnecesty.cz
tomas.magnusek@mestonachod.cz

Potřebovala bych se dostat do města, ale nemám nikoho, kdo 
by mě tam mohl odvést. Slyšela jsem o taxíku, který vozí seniory, 
kam zrovna potřebují. Nemáte s tím zkušenost?

Senior taxi je již nyní zaveden téměř v  každém městě. Jedná se 
o službu, která je určena primárně pro seniory, ale také pro osoby, 
které jsou držitelem průkazu ZTP a ZTP/P. Každé město má podmínky 
pro využívání senior taxíku trochu rozdílné. Je zapotřebí se informovat 
na sociálním odboru daného města, kde službu potřebujete zajistit. 
V Náchodě můžete kontaktovat sociální pracovnici, která má na sta-
rosti registrace a podání přihlášek. Průkaz si můžete vyzvednout prá-
vě zde, kde vám vystaví kartičku pro zapisování proběhnutých jízd. 
Doprava je možná po městě Náchod včetně jeho příměstských částí. 
Místa jsou rozdělena na 2 zóny. Zóna I - Náchod, Babí u Náchoda, 
Staré Město nad Metují, Běloves, Bražec, Malé Poříčí, Lipí u Náchoda. 
Zóna II - Jizbice u Náchoda, Dobrošov, Pavlišov. Přepravné v I. zóně 
činí 25 Kč a v II. zóně činí přepravné 30 Kč. Služba je vám k dispozici 
od 7:00 do 22:00, v sobotu od 8:00 do 22:00, v neděli a ve dnech 
státního svátku či pracovního volna od 8:00 do 17:00 hodin. 

P.S: Napište nám svoje otázky a my je v dalším díle Echa zodpovíme J 

MV č.34/2016 Sb. 
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školní pomůcky

ŠKOLNÍ OBRAZY

SÁŇKY A LYŽE

Dramatický soubor mateřské školy 
na Kramolně už opravdu působí tři de-
sítky let. Zahrálo si v něm přes 600 dětí, 
přibližně ve 300 vystoupeních, které vi-
dělo k 15.000 diváků. Pohádky si vybí-
ráme tradiční, hlavně české, zatím jich 
je v  repertoáru 17. Kašpárky uvaděče 
máme raději dva, jejich úkol je velice 
důležitý. Vše, co je nehratelné, ve svém 
dialogu vtipně vysvětlí či naopak za-
mlží, posunou nás v  čase. Proto scé-
náře potřebujeme mít vlastní na  míru. 
V  jejich psaní jsem objevila autorskou 
radost i  úžasné možnosti komunikace 
s publikem. Herci milují humor a klad-
ná odezva obecenstva je motorem elá-
nu. Děkuji, milé děti, vaše nadšení se mi 
na 30 let stalo elixírem života.

Máme veliké štěstí za vstřícného zři-
zovatele. Bývalý starosta J. Vlček a sou-
časná starostka J. Kropáčková nám 
poskytují všemožnou pomoc a zázemí. 
Díky tomu za  námi mohou do  sálu 
obecního úřadu přicházet diváci. Jako 
první vždy mladší děti z  naší školky 
a  senioři při svém setkání. Za  léta pů-
sobení nás navštívily učitelky s  dětmi 
ze základních škol Komenského, Sokol-

ská, T. G. Masaryka, Havlíčkova Plhov, 
Staré Město, Pod Montací, 1. máje Bě-
loves, Babí, Studnice a  mateřskych škol 
Vančurova, Komenského, Březinova, 
Alšova, Havlíčkova Plhov, Myslbekova, 
Česká Skalice Křenkova a Na Podměstí, 
Červený Kostelec Náchodská, Stárkov, 
Horní a  Dolní Radechová, Červená 
Hora, Studnice, Vápenka. Při těchto 
představeních se herci osmělí a  získají 
odvahu, což budou potřebovat. V červ-
nu si totiž zahrají na  opravdové scéně. 
Na „Háděti“ v Jiráskově divadle v Hro-
nově, přehlídce dětských dramatických 
souborů. Již 20 let ji připravuje úžasná 
paní učitelka J. Voltrová. A  máme po-
chvalu, Kašpárek ani jednou nechyběl. 

Po „maturitě na prknech“ nás už čeká 
poslední zvonění, loučení s MŠ závěreč-
ným představením pro děti a rodiče. Při 
něm kašpárci symbolicky předají své če-
pice budoucím hercům předškolákům. 
Ještě na  památku fotografii od  pana 
Hurdálka a  tajným výletem končíme 
letošní dramatický soubor. Jeho vede-
ní sebou nese kromě nacvičování též 
další úkoly. Vytvořit scénář na  novou 
dramatizaci na  počet rolí a  hudební 

aranžmá, důležité pro nástupy na  scé-
nu. 25 let i při pozdější ředitelské funkci 
nás na varhany úspěšně doprovázela má 
dlouholetá kolegyně p.  Z. Koubková. 
Dále je třeba vyrobit kulisy, rekvizity, 
ušít kostýmy, nakreslit obrázky na pla-
kát a pozvánky, sestavit rozvrh vystou-
pení, vést kroniku, vše nakonec zase 
sklidit a  uložit. Hraní pohádek je sice 
dlouhodobý proces od října do června, 
ale radostná, kolektivní energie všechnu 
námahu převýší. 

Kašpárkovi tak do dalších let popřej-
me nadále vstřícné pomocníky, nadšené 
herce, obecenstvo, ale hlavně radostnou 
spolupráci „na  prknech, co znamena-
jí svět“.  Pro bývalé herce připravuje-
me ve  čtvrtek 29.5. 2025 v  17 hodin 
na OB Kramolna vystoupení s pohád-
kou O medvědu Ondřejovi a před ním 
od  15.30 do  16.30 na  prohlídku MŠ 
zve ředitelka A. Kadavá.

ORIENTAČNĚ PROSÍME O  PO-
TVRZENÍ ÚČASTI zasláním jména 
a  počtu osob na  SJKRAMOLNA@se-
znam.

Za MŠ Kramolna
J.Vojnarová Rezková

Kramolenský „Kašpárek“ slaví 30 let

Srdečný pozdrav z „Kanárů“ přišel do redakce od části atletické skupiny 
Jiřího Vondřejce z  Náchoda, která odjela 22. března na čtrnáctidenní 
soustředění na kanárský ostrov Gran Canaria. Trénovalo se v každoden-
ních dvoufázových jednotkách, kde se střídal stadion s výběhy v dunách 
a během podél pláže u Atlantiku. Naplánované tréninky a jejich stoupa-
jící intenzita plně uspokojila oba trenéry. Samozřejmě byl čas i na ná-
vštěvu botanické zahrady, poznávání celého městečka Maspalopas, i na 
zápas v minigolfu. 					               JV

Od příští sezóny rozšiřujeme trenérský tým a hledáme posily pro kate-
gorie U16 kluků i děvčat, případně i U18! Naši svěřenci patří ke špičce 
krajské soutěže, dívky navíc hrají Český pohár i Mistrovství ČR.

l Máme zajištěné materiální i finanční prostředky.
l Nabízíme propracované metodické know-how.
l Tréninky probíhají i s profesionálním fyzioterapeutem.
l Poskytujeme zázemí stabilního klubu s vizí.
l Jsme druhý největší klub v kraji.
l Se svěřenci pracujeme nejen volejbalově, ale i týmově.

Máte chuť se přidat? Ozvěte se nám a řekněte něco o sobě! 

    Zájemci pište na info@volejbal-nm.cz nebo volejte na 603863891

Hledáme trenéra
nebo trenérku volejbalu
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Vítáme vás na Kouzelném zámku 
v Novém Městě nad Metují – jedi-
nečném místě, které nabízí magic-
ký svět plný zábavy a  dobrodruž-
ství pro celou rodinu! 

Naše kouzelnické komnaty vás 
okouzlí příběhem kouzelníka Per-
civala, který zde tráví svůj čarovný 
důchod. Děti i  dospělí se ponoří 
do  světa kouzel a  fantazie, zatím-
co prozkoumávají tyto interiérové 
prostory plné tajemství.

Nezapomeňte navštívit naši Ča-
rokavárnu, která vás očaruje svými 
elixíry pro malé i velké. Je to ideál-
ní místo k odpočinku, občerstvení 
a  ochutnání kouzelné atmosféry 
s  nádechem magie. Nabízíme vý-
běr nápojů, které potěší všechny 
generace.

Pokud máte rádi zvířátka, čeka-
jí na vás Percivalovy zahrady plné 
života! Setkáte se zde s  kamerun-
skými ovcemi, lamami, dravci, jako 
jsou kalousi, výři, káňata a poštol-
ky, a  mnoho dalšího. Děti se mo-
hou těšit na  malou farmu, kde se 
blíže seznámí s  našimi zachráně-
nými zvířátky ze záchranné stanice 
Pasíčka. Je to nezapomenutelný zá-
žitek pro milovníky přírody!

A to není vše – pro malé i velké 
dobrodruhy máme připravené dal-
ší atrakce, jako například kouzelný 

dětský kolotoč nebo famfrpálové 
hřiště, kde můžete strávit čas aktiv-
ně a s úsměvem.

Přijďte k  nám na  Kouzelný zá-
mek v  Novém Městě nad Metují 
a  užijte si den plný magie, zábavy 
a  kouzelné atmosféry! Budeme 
se těšit na  vaši návštěvu. Jelikož 
se naše otevírací doba vždy mění, 
neváhejte navštívit naše stránky 
www.kouzelnyzamek.cz a  jsme 
i na sociálních sítí.

Kouzelný zámek pro děti i dospělé

„Stěnava – řeka, která nezná hra-
nic“. To je název nového projektu, 
který počátkem roku zahájila Stra-
tegická rada regionu Broumovsko 
ve  spolupráci s  polským partnerem 
Gminou Mieroszów. Projekt se týká 
adaptace krajiny na  klimatickou 
změnu a jeho cílem bude zmapování 
a  vytipování míst vhodných k  reali-
zaci opatření souvisejících se zádrží 
vody v horní části Stěnavy při česko-
-polské hranici. Na polské straně do-
jde k  revitalizaci vodní nádrže. Pro-
jekt odstartoval v lednu 2025, skončí 
v prosinci 2027 a je spolufinancován 
Evropskou unií z programu Interreg 

Česko–Polsko. Celkové výdaje pro-
jektu budou 314 698,87 eur.

Řeka Stěnava pramení v  polském 
pohoří Góry Wałbrzyskie, polsko-čes-
kou hranici překračuje u Golińsku ne-
daleko obce Starostín, protéká celým 
Broumovskem a  znovu překračuje 
česko-polskou  hranici u  obcí Otovi-
ce a Tlumaczów. Polské a české obce 
tak sdílí nejen řeku a  její povodí, ale 
také problémy související s probíhající 
klimatickou změnou. Ty se projevují 
zejména ve formě silných přívalových 
dešťů a  následných povodní a  dlou-
hých epizod sucha v letních měsících. 

„Cílem projektu  je identifikovat 
místa vhodná k realizaci protierozních 
a  vodozádržných přírodě blízkých 
opatření v horní části toku při česko-
-polské hranici u  Gminy Mieroszów 
a  Meziměstí. Navrhovaná opatření 
budou mít  pozitivní vliv na  zpoma-
lení případné povodňové vlny a  sou-
časně zvýší schopnost krajiny zadržet 
vodu  v  celé ploše řešeného povodí. 
Nedostatek těchto prvků v  krajině je 
dlouhodobý problém, jehož řešení  by 
pomohlo zmírnit dopady klimatické 
změny na území Mieroszówska, Brou-
movska a Kladska,“ uvedl Jan Staroba 
ze Strategické rady regionu Brou-
movsko, která projekt realizuje. 

Na  polské straně hranice do-
jde kromě zmapování území také 
k  rozsáhlé revitalizaci vodní nádrže 
do přírodě blízké podoby. Synergické 
řešení situace na obou stranách hra-
nice zajistí vzájemnou provázanost 
navrhovaných opatření a  jejich  fun-
gování v rámci územního celku.

Kateřina Ostradecká

Stěnava 
– řeka, která 
nezná hranic

Muzeum lázeňství v  Jiráskově statku, umístěné v  lázních Běloves  
u Náchoda, nabízí návštěvníkům jedinečnou možnost nahlédnout do bo-
haté historie tohoto lázeňského areálu. Expozice představuje pestrou sbírku, 
která zahrnuje řadu fotografií, dokumentů o majitelích lázní, obrazy a další 
artefakty, jenž odhalují příběhy spojené s touto významnou lokalitou.

Zvláštní péči o sbírky věnuje David Troutnar, který se již dlouhá léta stará 
o jejich udržení a rozvoj – a zároveň je jejich vlastníkem. Jeho oddanost his-
torii lázeňství a osobní angažovanost dodávají expozici autentický a osobitý 
ráz, který čtenáře i návštěvníky zve k hlubšímu zamyšlení nad kulturním 
dědictvím regionu.

Návštěva muzea představuje nejen cestu časem, ale i  inspirativní  
příležitost objevit detaily z  dob, kdy lázně Běloves hrály klíčovou roli 
ve  společenském životě regionu. Díky   dokumentům a  artefaktům si lze 
představit atmosféru minulých let a pochopit, jak se formovaly osudy maji-
telů a provozovatelů lázeňského zařízení.

Muzeum lázeňství v  Jiráskově statku je tak opravdovým pokladem pro 
všechny, kdo se zajímají o  historii, tradice a  kulturní dědictví lázeňství, 
a představuje inspirativní návštěvu pro širokou veřejnost.

Renata Klicperová, foto Romana Joudalová

Muzeum lázeňství v Jiráskově statku – okno do minulosti lázní Běloves
Novým kurátorem Muzea 

lázeňství v  Bělovsi je David 
Troutnar. Sběratelství se vě-
nuje již 22 let, a možná i prá-
vě proto vlastní unikátní sou-
bor památek na IDU a Lázně 
Běloves včetně většiny pů-
vodního archivu firmy Lázně 
Běloves a  obchodní značky 
IDA. Právě to „nej“ z  jeho 
soukromé sbírky můžete vi-
dět od 5. dubna od 12 hodin 
v Muzeu lázeňství v Jiráskově 
statku čp. 1 v  Bělovsi. Slav-
nostní přípitek na  IDU pro-
běhne 26.4 2025 v  16 hodin 
tamtéž.
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KOUPÍM HRAČKY
Autíčka  l  panenky  l  kočárky

608 103 810
nabytekvagner@atlas.cz

SLEVA
20%
Pro rodiny
min. 2 osoby

platnost do 30. 6. 2025

AQUA PARK
Kudowa-Zdrój
tel.  0048 74 866 45 02

HYDROIZOLACE 
SVAŘOVANOU PVC FÓLII

STŘECHY • TERASY • BALKONY
WWW.LTIZOLACE.CZ        
TEL.736 603 169
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Rozvážíme obědy  
Jídelna – Mlýnská 191, Náchod  

– pro firmy, provozovny, 
prodejny i občany 

ČESKÁ KLASIKA
od 88,-Kč (i na stravenky)                                        

Rozvoz zdarma
Vhodné pro důchodce 

a matky na MD
Trasa: Náchod, Nové Město n.M., 

Česká Skalice, Hronov,
Červený Kostelec

Tel.: 728 386 034

l Čištění koberců a sedaček
     v bytech a kancelářích
l Čištění výloh v obchodech
     Slušné jednání.

Tel. 603 549 451

Kompletní čištění a údržba aut

Koupím knihy
i větší množství a vybavení 

knihovny.

Tel. 724 020 858

Koupím poštovní známky
i větší sbírku.

Zejména naše ČSR, ČSSR 
Platba v hotovosti. Tel. č. 724 020 858

Vyklízení
a likvidace 

pozůstalostí.
Odvoz odpadu.

TEL.: 
603 549 451

*Starší muž hledá ženu. Auto a byt 
mám. Tel. 604 16 44 85
*Štíhlejší rozvedený muž střední 
postavy hledá štíhlejší ženu z  Ná-
choda do 55 let. Zájmy příroda a 
muzika. Jen vážně. Telefonát napoví 
721 655 611

* Hledám kamaráda pro trá-
vení volného času. Jsem 
z Jaroměře, je mi 70 let a nechci 
se cítit sama. Jsem abstinentka, 
nekuřačka a hledám to samé. 
Ráda cestuji a plavu. Máte-li zá-
jem, napište SMS na telefonní čís-
lo: 605 132 252.

*Prodám byt v OV, 1+kk 30 m2 
+sklep, v centru Náchoda. Cena 
1.600.000 Kč. Volejte: 731 888 728.
*Pronajmu byt 2+1 s  terasou ve 
Studnicích, školka, škola a obchod 
v  místě, povinná kauce, tel. 608 86 
98 85
*Pronajmu byt 1+1 v Hronově. Tel. 
608 110 041
*Koupíme byt o dispozici 3kk, 
3+1 v Náchodě nebo menší 
RD. Cena podle stavu, velikos-
ti a lokality. Jsme přímí zájem-
ci. Nabídky na internetu známe. 
Právní servis zajištěn. Nabídky, 
prosím, posílejte na email mar-
ket.zidkova@gmail.com. Tel. 
777658596. Volat, prosím, po 
18 hod. nebo o víkendu. RK 
nekontaktovat, děkuji.
*Koupím BYT - na stavu nezále-
ží, za každou nabídku děkuji - 732 
660 756
*Pronajmu menší garsoniéru 
v  Hronově vhodnou pro 2 dospělé 
osoby. Tel. 608 667 730
*Pro rodiče sháním menší byt 

v  Náchodě, rekonstrukce není pro-
blém, zavolejte prosím na tel. 774 
777 073

*   P r o n a j m e m e   p ř í z e m n í 
apartment (25 m2) v zahradě v 
Náchodě - Bělovsi s terasou 20 
m2. K dlouhodobému bydlení. 
Pro 1 osobu. Nájem 4.700,- Kč, 
záloha na energie 2.000,- Kč. Tel. 
777 737127

*Sháním byt 2+1 nebo 3+1 v Ná-
chodě, platím v hotovosti, volejte na 
tel. 776 566 630

*Nabízíme k pronájmu kan-
celář o velikosti 34,1 m2 v No-
vém Městě nad Metují. Kancelář 
je umístěna v přízemí. Nájem 6 
000 Kč bez služeb, vratná kauce 
10 000 Kč. Kontakt: 733 131  189 

*Koupím garáž pro úschovu vod-
ního skútru. Potřebuji bezpečné a 
suché místo. Prosím ozvěte se mi, 
děkuji. Tel: 775 114 955
*Nabízíme k  prodeji dům v  cent-
ru Nového Města nad Metují. Cena   
4.900.000 Kč. Tel. 776 224 358

*Koupím chatu či zahradu v okolí 
Náchoda nebo Trutnova. Elektři-
na, voda a dobrá přístupová cesta 
podmínkou. Č. evidenční výhodou. 
Nejlépe na samotě nebo polosamo-
tě. Chata může být i v zahrádkářské 
kolonii. Tel: 734 304 400

*Poptávám v tomto okolí ke koupi 
prvorepublikovou vilu, dvougene-
rační rodinný dům. Lze i ve stavu k 
rekonstrukci. Děkuji Radka Š. Tel: 
775 114 955

*Prodám 2x dveře L80, dýha lim-
ba, 2/3 proskl. a zdvoj. okno 120x80 
cm. I jednotlivě, tel.604 203 001
*Prodám elektrovozík SELVO 440, 
vhodný pro TP, cena 10.600 Kč. Tel. 
737 361 521
*Prodám letní pneu BARUM 
165/70 R 13. Téměř nejeté. 199 Kč/
kus. Tel. 602 103 775
*Prodám vyschlé švestkové hra-
noly 120x12x10cm, 60ks po 200,-
Kč perforovaný plech 1,5 x 1000 x 
2000mm, otvory 5mm 20ks cena 
dohodou, kovovou váhu /decimál-
ku/ na 200kg za 1 000,-Kč, telefon 
602240050
*Prodám kočárek Joolz Day 3 
v šedé barvě vč. doplňků (deka 
Joolz, šedé a modré prostěradlo, 
Joolz pláštěnka, moskytiéra, uni-
verzální sluneční clona Dooky 
SPF 50) a sportovního sezení. Tel. 
603 440 969, 722 902 218

*Prodám autosedačku BeSafe 
vč. isofixu a adaptérů na kočárek 
pro mimino 0-8 měsíců. Vhodné 
do druhého auta nebo pro „ba-
bičku a dědu“. Tel. 602 103 775

*Prodám monitor dechu vč. úpl-
ně nové náhradní podložky Nanny 
BM-02. Cena 1700 Kč nebo doho-
dou. Staří jeden rok, stále v záruce. 
Po dohodě možnost zaslat fotografii. 
Kontakt: 602 103 775.
*Nabízím prodej štípaného palivo-
vého dřeva - za příznivé ceny! Dél-
ka paliva dle domluvy (20-100cm). 
Skladem měkké i tvrdé dřevo. Při 
odběru 9 prms doprava do 10km 
zdarma. Tel.776 385 577
*Prodám palivové dřevo štípané-
-smrk. Délka štěpiny 25-60cm. 
Možnost dopravy až 8prms. Cena 
od 950 Kč /prms. Lokalita Červený 
Kostelec. Telefon 725 071 731

*Koupím do sbírky staré pivní 
láhve, sbírku i jednotl. kusy, tel: 
732170454
*Koupím staré faktury a jiné účetní 
doklady, pohledy, reklamní mate-
riály, plakáty, auto-moto prospek-
ty a jiné papírové materiály. Tel. 
774 062 267
*Koupím kamenné žlaby a dlažbu. 
Tel. 603 549 451
*Koupím mince a bankovky, vy-
znamenání, pohlednice a  poštovní 
známky i staré fotografie a fotoapa-
ráty. TEL.: 724 020 858 *Železnice, 
autobusy - jízdní řády, knihy a vše, 
co se týká této oblasti dopravy. Tel. 
č. 722 907 510
*Koupím staré filmové plakáty 
a  jiné. TEL.: 722 907 510 *Koupím 
starý betlém, vánoční ozdoby a vše 
o Vánocích. TEL.:722 907 510
*Koupím mince, bankovky, šper-
ky, hodinky, obrazy, a jiné předmě-
ty. Tel. 604 16 44 85
*Koupím veškeré starožitnos-
ti např. obraz, sklo, porcelán, 
hodiny, mince, pohlednice, knihy i 
celou pozůstalost. Peníze na ruku. 
Přijedu kamkoliv. Tel. 604 16 44 85
*Koupím jakékoli staré, poškoze-
né hračky, kočárky, panenky, autíč-
ka, hry apod. TEL.: 603 549 451
*Koupím hodinky PRIM a náhrad-
ní díly na hodinky PRIM - pláště, 
sklíčka, řemínky, ciferníky, strojky 
a další díly, jakékoliv staré fotoapa-
ráty a příslušenství - objektivy, sta-
ré fotografie, reklamní fotografické 

materiály. Platba v hotovosti. Tel. 
777 559 451

*Koupím staré, nepotřebné i 
poškozené věci, veškeré hračky 
KDN aj., různé vláčky MERKUR 
aj., starožitný a chromovaný ná-
bytek a jiné zajímavosti do r. 
1975, hodiny, hodinky, hudební 
nástroje, fotoaparáty, rádia, sklo, 
porcelán, obrazy, knihy, časopisy, 
plakáty, voj. výzbroj a výstroj, ve-
terány atd. TEL.: 608 811 683
*Koupím Vaši celou sbírku (po-
zůstalost) mincí, bankovek, pla-
kátů, pohlednic, knih, časopisů, 
obrazů, skla, porcelánu, hraček, 
vláčků, autíček, angličáků, hodin, 
hodinek, LP desek, CD a vše-
ho možného, i na náhradní díly. 
TEL.: 777 579 920

* Digitalizace kvalitními pří-
stroji. Kazety VHS, SVHS, DV, 
Hi8, 8mm filmy, DVD, Dia rá-
mečky, negativy, positivy, fotky. 
DVD které nemůžete už přehrát. 
Převod na Flash, Data Disk. Tel. 
606629767

*VYŠETŘOVÁNÍ PARANOR-
MÁLNÍCH JEVŮ: Řešení parano-
rmálních (anomálních) aktivit v 
domech či bytech. Vyhledání geo-
patogenních zón. J.Malý, tel.774 
814 111
*Vyklízení pozůstalostí, bytů, ga-
ráží, půd včetně odvozu odpadů. 
Slušné jednání. Cena dohodou. Tel. 
603 549 451
*Přivýdělek. Hledáme muže, ženy 
(i na mateřské dovolené), seniory na 
rozvoz zboží. Pracovní doba dle do-
hody. Více na tel. 777 803 359
RAMECEK: MASÁŽE HRONOV 
tel. 777125331
*Převedu záznamy z videokazet na 
Flešku nebo DVD, levně. Tel. 777 
554 484

*Prodám vw Polo 1,4. Najeto 
231500 km, STK 09/26, tempomat, 
vyhřívaná sedadla, okna v elektrice, 
klima. Nedávno dělané zadní brzdy, 
nové palivové čerpadlo, rok stará 
baterie, nové zimní pneu + sada let-
ních kol na dojetí. Částečná koroze 
prahů a předních podběhů, svítí 
lamda sonda. Cena 29000,- Kč. Ná-
chodsko, tel: 737 935 230

BYTY

PRODÁM

KOUPÍM

NEBYTOVÉ PROSTORY

RŮZNÉ
NEMOVITOSTI

SEZNÁMENÍ

JEN TY NEJLEPŠÍ
REALITNÍ SLUŽBY

Ing. Martina Tichá
776 622 776

Ing. Martin Tichý
776 622 777

www.realitytichy.cz

AUTO - MOTO

Kompletní péče
u Vás doma

Úklid, kadeřnické služby, nebo jen 
přátelské popovídání u kávy. Vše 

u vás doma. Zavolejte, ráda přijedu!

Tel. 776 290 529, FB: Služby pro Váš domov

Topenářství,
instalatérství.

 Tel. 
602 168 159 

Hodinový manžel
* údržba nemovitostí 

a zahrad
* malování a úklid 
* drobné stavební 

práce

Tel. 607 841 269

Koupím staré hračky 
i poškozené.

 Tel. 722 907 510

(pokračování ze str. 2)
Dlouhotrvající jednosměrný a sema-

forem řízený provoz sebou nese další 
důsledky. Ačkoli je interval semaforu 
méně než jeden a půl minuty, velká část 
řidičů raději volí cestu přes Bezděkov 
nad Metují. Pravděpodobně se k  tomu 
přidávají také nově instalované radary 
v  obci Velké Petrovice. Ti, kteří chtě-
jí jet plynule a zřejmě také rychle, volí 
cestu horem. Nese to sebou nejen zvý-
šený průjezd obcí, časté nedodržování 
povolené rychlosti v obci, ale také zvý-
šený počet dopravních nehod na úseku 
silnice mezi Bezděkovem a  Policí nad 
Metují.

„Průjezdnost je samozřejmě zvýšená. 
Naše jediná možnost je usměrnit rych-
lost řidičů na přijatelnou mez. Žádáme 
proto o  dotaci na  elektronické tabule, 
které budou řidiče informovat o aktuál-
ní rychlosti. Jednu tabuli bychom chtěli 
dát na  začátek obce od  Mýta, druhou 
na stranu od Police,“ řekl starosta Bez-
děkova Miroslav Maroul. „Otázkou je 

samozřejmě, jak po  odstranění sema-
foru dole bude doprava v  Bezděkově 
vypadat. Jestli se vrátí k normálu nebo 
jestli budou řidiči jezdit dál tak, jak si 
za  rok zvykli,“ dodává starosta a  po-
dotýká, že obec pro nadcházející léta 
plánuje celkovou rekonstrukci silnice 
v  Bezděkově včetně nových chodníků. 
Projekt je ve fázi před zadáním projek-
tové dokumentace.

Kritický je také úsek mezi Bez-
děkovem a  Policí nad Metují, kde je 
na vršku rovinka mezi stromy. Vzhle-
dem k  ochrannému vodnímu pásmu 
se silnice nesolí, sype se pouze tzv. 
kamínky. Hasiči Královéhradeckého 
kraje zde za rok 2024 evidují 7 nehod, 
což je oproti roku 2023, kdy došlo jen 
ke dvěma nehodám, více než třínásob-
ný nárůst. K  poslední vážné nehodě, 
bohužel smrtelné, tady došlo před 
Vánoci. Řidič nezvládl řízení a narazil 
do stromu.  

Zdroj: www.nase.broumovsko.cz, 
foto M. Mašková

Zvýšená průjezdnost a nehodovost
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Tradiční velikonoční jarmark se ko-
nal kromě dalších míst na  Náchodsku 
v neděli 6. dubna také v prostorách ná-
dražní haly v Meziměstí. Kromě dalšího 
programu se tu představily vystoupení-
mi děti z mateřských škol z Meziměstí, 
Vižňova a ze Základní školy Jetřichov. 

„K  dostání tu byly  jarní dekorace, 
pomlázky, kraslice, výrobky ze dře-
va. Svůj stánek tu měl šonovský kovář. 
Do  prodeje se tradičně zapojily školky 
a školy, ale také Střední škola hotelnic-
tví, řemesel a  gastronomie Teplice nad 
Metují. Své zastoupení mezi trhovci 

Velikonoční jarmark uspořádali v hale meziměstského nádraží

V  sobotu 22. 3. ožil Náchodský bazén 
tradičními plaveckými závody Modrá stu-
ha města Náchoda. Hlavním závodem byl 
opět prsařský dvojboj (50m a 200m prsa), 
kdy se za  oba závody sčítají FINA body 
a  na  základě jejich součtu se rozhoduje 
o  vítězi, novinkou v  tomto roce pak byla 
prsařská štafeta 4x50m prsa.

Náchodští plavci vzorně reprezentovali 
oddíl Delfín Náchod a  obsadili 3. místo 
v  soutěži družstev. Nelepšími individuál-

ními umístěními pak bylo 1. místo v  pr-
sařském dvojboji, které obsadil Honza Tei-
chmann (2011) foto č.1 a  2. místo taktéž 
ve dvojboji, které vybojovala Anička Voj-
narová (2011) foto č.2. Dalšími medailisty 
v  jednotlivých soutěžích byli Anička Bu-
beníčková (2013)na 50 m prsa, Kuba Dlo-
hoška (2007) na 100 m znak, 100 m volný 
způsob, 100 m motýl a  200 m polohový 
závod, Honza Teichmann (2011)  na  200 
prsa, 100 volný způsob, 50 prsa, 200 polo-

hový závod, 100 znak a 100 motýl, Anička 
Vojnarová (2011)  na  50 prsa a  200 prsa, 
Barča Zelená (2010) na 100 volný způsob 
a 200 prsa a “veteránka” Markéta Dítětová 
(2005)  na  100 volný způsob a  100 znak. 
Náchodská štafeta ve  složení Dítětová 
(2005), Říha (2004), Zelená (2010) a Polák 
(2006) ovládla 4x50 m prsa a odnesla si tak 
zlaté medaile. Děkujeme všem plavcům 
za  vzornou reprezentaci a  gratulujeme 
k dosaženým výsledkům.

36. ročník Modré stuhy města Náchoda

měl i Cech panen rukodělných,“ řekla 
za  pořadatele Veronika Nekvindová. 
Součástí jarmarku bylo i drobné občer-
stvení. Nechyběla tradiční kavárnička 
nebo zákusky od domácí cukrářky. Ná-
vštěvníci si mohli zavdat třeba párkem 
v  rohlíku, cukrovou vatou, vínem, pi-
vem, svařákem nebo nealko nápojem. 
Ten z pánů, který neumí uplést vlastní 
velikonoční pomlázku, si ji tady mohl 
obstarat přímo od jejich tvůrce ze Sta-
rostína. V závěru akce vhodili zájemci 
do  řeky Stěnavy pověstnou Moranu, 
aby se tak rozloučili se zimou a přivítali 
toužebně očekávané jaro. 

Z  dalších velikonočních aktivit se 
ve  čtvrtek 17. dubna uskuteční od  16 
hodin v  Městské knihovně Meziměs-
tí tvořivá dílnička pro děti. Vyrábět se 
budou kraslice a pomlázky. Více infor-
mací získáte přímo v  této knihovně. 
Společně s tím je tady nyní k vidění vý-
stava grafiky a kresby Jana Šatary z Me-
ziměstí. 		       (Eva Ženíšková)

Opět po roce se konalo ve vižňovské Sokolovně Rockové vítání jara. V sobo-
tu 22. března ho tu pořádalo neformální sdružení Subterén. Podle pořadatele 
Bronislava Kujala putoval výtěžek z akce ve výši sedmi tisíc korun Městu Mezi-
městí na zvelebení zmíněné sokolovny.

(Eva Ženíšková), foto archiv Bronislava Kujala

STROJÍRENSKÝ DĚLNÍK/CE

Říkov 266, 552 03
Česká Skalice

737 088 697

www.gondella.com

Svůj životopis zašlete na:

jobs@gondella.cz

Gate pořádá jazykové kurzy 
Jazyková škola Gate Náchod 

NĚMČINY

Provádíme překlady do/z NJ 
běžné i s „kulatým“ razítkem (soudní ověření)

 všechny úrovně
    (A1 – C1)
 malé skupiny
    i individuální kurzy

 využití nejnovějších
    IT technologií
 prezenční i online výuka 
 „školní“ výlety

www.gatenachod.cz/nemcina, tel. 603 440 969


